
Finansdepartementets fortolkingsuttalelse av 28. juni 2004 om forskningsinstitusjoner 

og fradragsrett for inngående merverdiavgift  

 

 

1. Innledning 

AA, BB-Gruppen AS og en rekke forskningsinstitusjoner tilsluttet CC-gruppen samt DDhar 

overfor Finansdepartementet reist spørsmål om omfanget av fradragsretten for inngående 

merverdiavgift ved anskaffelser til virksomheten. Spørsmålene vil bero på en konkret tolking 

av merverdiavgiftsloven ut fra alminnelige rettskildeprinsipper. I denne uttalelsen gjør 

Finansdepartementet rede for sin forståelse av regelverket på dette området.    

 

2. Om problemstillingen 

Etter merverdiavgiftsreformen 1. juli 2001 er omsetning av forskningstjenester omfattet av 

den generelle merverdiavgiftsplikten på tjenester, jf. merverdiavgiftsloven § 13. Dette 

medfører at en forskningsinstitusjon skal beregne utgående merverdiavgift av vederlaget for 

en forskningstjeneste, samtidig som det foreligger fradragsrett for inngående merverdiavgift 

på anskaffelser til bruk i virksomheten.   

 

Omsetning, som er et generelt vilkår for avgiftsplikt, er definert som ytelse av en tjeneste mot 

vederlag, jf. merverdiavgiftsloven § 3 nr. 2. Det kreves altså en gjensidig bebyrdende 

transaksjon. Finansdepartementet har avgitt en fortolkingsuttalelse 15. juni 2001 om 

omsetningsbegrepet i merverdiavgiftsloven i forhold til forskningstjenester. Det fremgår her 

at når et forskningsinstitutt omsetter tjenester mot vederlag (oppdragsforskning) skal det 

svares utgående merverdiavgift av vederlaget. Samtidig er det full fradragsrett for inngående 

merverdiavgift av anskaffelser til denne virksomheten. Departementet har imidlertid uttalt at 

kravet til omsetning ikke vil være oppfylt når en virksomhet mottar offentlige tilskudd uten at 

det offentlige mottar en konkret gjenytelse. Det skal derfor ikke betales merverdiavgift av 

offentlige tilskudd til forskningsinstitusjoner (bidragsforskning). Når det gjelder kanalisering 

av midler gjennom blant annet Norges forskningsråd er dette ikke ansett for å være vederlag 

for en tjeneste. Midler som kanaliseres gjennom Norges forskningsråd blir derfor ansett som 

støtte, ikke vederlag for kjøp av forskningstjenester. Det vises her til forarbeidene til 

merverdiavgiftsreformen, Ot.prp. nr. 2 (2000-2001), jf. Innst. O. nr. 24 (2000-2001). 

  

Våren 2002 oppsto det spørsmål om bestemmelsene i merverdiavgiftsloven § 14 kan medføre 

at det likevel skal beregnes uttaksmerverdiavgift av tilskudd til bidragsforskning. 

Merverdiavgiftsloven § 14 slår fast at det skal betales merverdiavgift når en 

registreringspliktig næringsdrivende tar ut varer eller tjenester av virksomheten til bruk privat 

eller til andre formål utenfor loven. Blant annet ut fra forutsetningene i forarbeidene til 

merverdiavgiftsreformen antok Finansdepartementet at det er en utilsiktet virkning at tilskudd 

som gis til en forskningsinstitusjon uten at det foreligger krav på gjenytelse, skal 

avgiftsberegnes. I et brev til Skattedirektoratet av 22. april 2002 ga departementet derfor 

inntil videre fritak med hjemmel i merverdiavgiftsloven § 70 fra plikten til å beregne 

merverdiavgift etter merverdiavgiftsloven § 14 når en forskningsinstitusjon i tillegg til 

oppdragsforskning, også driver forskning finansiert ved tilskudd. Departementet satte som 

forutsetning for fritaket at det ikke foreligger rett til fradrag for inngående merverdiavgift på 

anskaffelser til bruk i virksomhet med slik bidragsforskning. Fritaket gjaldt selv om mer enn 

20 prosent av samlet omsetning av denne type tjenester var omsatt i merverdiavgiftslovens 

forstand.     

 



Flere forskningsinstitusjoner har overfor Finansdepartementet uttrykt at de er uenige i at 

fradragsretten skal bortfalle. Spørsmålet angår ikke universiteter og statlige høgskoler som 

etter merverdiavgiftsloven § 11 annet ledd bare kan gjøre fradrag for inngående avgift på 

varer og tjenester som omsettes til andre. Det samme gjelder den del av instituttsektoren som 

er forvaltningsorganer og driver virksomhet som hovedsakelig har til formål å tilgodese egne 

behov. De fleste institutter er imidlertid organisert som stiftelser, selskap og lignende. Disse 

berøres dermed av spørsmålet om omfanget av fradragsretten.       

 

3. Departementets vurdering 

De institusjonene som har henvendt seg til Finansdepartementet hevder at det følger av 

generelle prinsipper i merverdiavgiftsloven at de skal ha full fradragsrett. De hevder at for de 

fleste forskningsinstitusjoner kan virksomheten ikke deles i oppdragsforskning og forskning 

finansiert ved tilskudd; den enkelte bedrift hevdes å drive en enhetlig og integrert 

forskningsvirksomhet. Siden forskningstjenester er innenfor merverdiavgiftsloven, hevder de 

at all inngående merverdiavgift er fradragsberettiget. Videre hevder de at dersom 

fradragsretten avkortes, vil de komme dårligere ut enn før merverdiavgiftsreformen. Dette 

fordi alle innkjøpte varer og tjenester nå er belagt med merverdiavgift. Dyrere forskning på 

grunn av begrenset fradragsrett hevdes å ikke kan ha vært meningen med reformen.   

 

Saken har vært forelagt Skattedirektoratet.  

 

Finansdepartementet kan i likhet med forskningsinstitusjonene se at det kan anføres 

argumenter for å anse de fleste forskningsinstitusjoner som utøver av èn avgiftspliktig 

virksomhet med full fradragsrett. Etter departementets mening gjelder dette i de tilfellene 

hvor oppdragsforskning og bidragsforskning er en integrert del av virksomheten. For flere av 

forskningsinstituttene som har henvendt seg til departementet er en stor del av virksomheten 

finansiert ved vanlige merverdiavgiftspliktige vederlag og andelen bidragsforskning er liten.   

Departementet er imidlertid ikke enig i at delvis fradragsrett ikke var tilsiktet ved innføringen 

av merverdiavgift på forskningstjenester fra 1. juli 2001. Det vises her til forarbeidene til 

merverdiavgiftsreformen hvor det følger at oppdragsforskning og bidragsfinansiert forskning 

må anses som to virksomheter i forhold til merverdiavgiftsregelverket. I Ot.prp. nr. 2 (2000-

2001) fremgår det at når man driver dels oppdragsforskning og dels bidragsforskning, driver 

man to forskjellige virksomhetsområder. Overfor lovgiver ble det altså presentert slik at det er 

snakk om to atskilte virksomheter i forhold til merverdiavgiftsregelverket. Det ble lagt til 

grunn at oppdragsforskning er avgiftspliktig omsetning, mens bidragsforskning ikke er 

avgiftspliktig omsetning. Av proposisjonen fremgår det videre at det bare er fradragsrett for 

inngående merverdiavgift på anskaffelser til bruk i oppdragsforskning. Om disse 

problemstillingene vises til kapittel 6.2.6.6.2 hvor det på side 90 blant annet er uttalt: 

 

”Både for forskningsinstitutter og universiteter og høgskoler vil det være et 

kompliserende element ved merverdiavgiftssystemet at de vil ha virksomhet til dels 

innenfor og til dels utenfor avgiftsområdet. Det innebærer at innkjøp må fordeles 

avhengig av om anskaffelsen er knyttet til avgiftspliktig oppdrag eller ikke.  

 

For næringsvirksomhet vil merverdiavgiftssystemet bli mer oversiktlig enn i dag, ved at 

all FoU-virksomhet kommer innenfor avgiftsområdet. Det eneste unntaket vil være FoU 

i bedriftene som finansieres gjennom forskningsprogrammer eller andre tilskudd. I slike 

tilfeller må bedriftene for å beregne fradragsberettiget inngående avgift, fordele sine 

innkjøp mellom tilskuddsfinansiert FoU og bedriftens øvrige virksomhet.” 

 



I provenyberegningene ved merverdiavgiftsreformen ble også dette utgangspunktet lagt til 

grunn, jf. Ot.prp. nr. 2 kapittel 13.3. Finanskomiteen sluttet seg til saken slik den ble fremlagt 

av departementet, jf. Innst. O. nr. 24 (2000-2001) kapittel 2.7.4.   

 

Blant annet på bakgrunn av nye opplysninger om forskningsinstitusjonenes virksomhet har 

Finansdepartementet foretatt en ny vurdering av rettstilstanden på dette området. Etter 

merverdiavgiftsloven § 21 kan en registrert næringsdrivende trekke inngående avgift på varer 

og tjenester til bruk i avgiftspliktig virksomhet fra den utgående avgift når ikke annet følger 

av reglene i loven kapittel VI. Vilkåret om at varen eller tjenesten må være til bruk i 

avgiftspliktig virksomhet er av Høyesterett blitt omtalt slik at tiltaket må være ”relevant for 

virksomheten”, og at det avgjørende er om oppofrelsen ”har en naturlig og nær tilknytning til 

virksomheten, jf. Rt. 1985 s. 93 og Rt. 2001 s. 1497.   

 

Ut fra forutsetningene som ble lagt til grunn i forarbeidene til merverdiavgiftsreformen har 

Finansdepartementet vært i tvil om hvilket tolkingsalternativ som skal legges til grunn. Etter 

en vurdering av de foreliggende rettskildefaktorer er departementet kommet til at 

bidragsforskning og oppdragsforskning er en så integrert del av virksomheten i 

forskningsinstitusjonene at det ikke er riktig å dele virksomheten inn i to virksomheter i 

forhold til merverdiavgiftslovens bestemmelser om fradragsrett. I slike tilfeller antar 

departementet at det foreligger full fradragsrett på anskaffelser til virksomheten uavhengig av 

hvor stor andel av forskningsinstitusjonenes inntekter som stammer fra henholdsvis 

oppdragsforskning og tilskudd. Departementet er imidlertid av den oppfatning at det også kan 

være tilfeller der bidragsforskningen og oppdragsforskningen ikke kan anses for å være en 

integrert virksomhet. Eksempelvis kan dette forekomme hvor bidragsforskningen utgjør den 

vesentligste del av virksomheten og det kun i liten utstrekning drives oppdragsforskning. I 

slike tilfeller antar departementet at anskaffelsen må ha tilknytning til den avgiftspliktige 

forskningsvirksomheten for at det skal foreligge fradragsrett. Som nevnt ovenfor vil statlige 

universiteter og høgskoler og statlige institutter omfattes av reglene i merverdiavgiftsloven § 

11 annet ledd.   

 

 


